Wiire es aber erlaubt, einen kleinen Irrthum des Urkundenschreibers in Be-
treff des Regierungsjahres Ludwigs anzunehmen, so konnte die Urkunde vielleicht
auch mit 22. Juli 854 datirt werden, oder selbe gar etwas spiter fallen, denn es
heisst deutlich, dass die beiden Prilaten zuerst in Gegenwart des Konigs und der
Vornebmen einen Vergleich trafen., worunter obiger Spruch vom 22. Juli 854
gemeint sein kann, und nachher ihre Leute (populos) nach Berg (Gd. Rehtobel ?)
zusammenberiefen, um von da aus die Grenze zu begehen.

Jos. LEOP. BRANDSTETTER.

46, St. Gisela zu Veltheim.

In dem merkwiirdigen Jahrzeitbuche des Landkapitels Frickgau hat eine
zweite Hand aus dem 15. Jahrhundert eingeschrieben :

Februar 8. Anniversarium sancte Gisele. und am Rande beigefiigt : « Beata
Gysela, cuius Requies in Velthein est, obiit Anno Domini MCCLXXVII® VI° ydus
februarii et cadem die celebratur anniversarium eius ibidem et omnibus prespiteris
datur prandium ibi». Dem Schreiber dieser Notiz lisst eine spitere Hand aus
dem 16. Jahrhundert eine derbe, aber verdiente Zurechtweisung zu Theil werden,
indem sie bemerkt: « Errasti, quicunque fuisti, bone vir. Instrumentum Renova-
tionis Anniversarii eiusdem, quod infra post Kalendarium sequitur, hoc anno a
Preposito Beronensi et Decano Capituli est confectum ; oportuit igitur ipsam prius
obiisse ».

Und wirklich folgt unmittelbar nach dem Kalendarium und Verzeichniss der
Jahrzeiten von einer Hand aus dem Anfang des 15. Jahrhunderts die

Renovatio Anniversarii Beate Gisele. Vniuersis Christi fidelibus presentem
cedulam inspecturis Dietricus de Halwil Beronensis prepositus et plebanus in
vmiken et Jannes plebanus in Kilchberg decanus in frick totusque confratrum
decanatus eiusdem numerus in perpetuum subnotata et orationes in omnium salva-
tore. Quecunque per fideles animarum remediis instituta. per illorum posteros et
sequentes uel ineptam negligentiam uel paruam dissimulactionem (!) stultamque
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pacientiam ab equitatis tramite sunt distorta, semper affectu pio sunt in melius
propter deum saniori consilio reformanda. Cum igitur super distributione quorum-
dam redituum (!) ad celebrandum anniuersarium beate Gisele, quiescentis in Velt-
heim, ex collatione fidelium uel partis eiusdem ut dictorum (!) traditorum frequenter
inter nostros confralres, decanatui in frick pertinentes, quibus illud spectat celeb-
randum labore pariter et mercede. grauis contentio sit exorta, Nos diffinitione
congrua volentes controuersiam huiusmodi terminare, ne cuiusquam inmeriti rapa-
cilas in eadem ') scilicet ecclesia dominaretur %), partitionem prouentuum eorumdem
conditionibus certis et legibus in perpetuum obseruandis, prout iustum esse credi-
mus, omnimodo limitamus, Vnanimiter in domino statuentes, ut singuli confratres
nostri decanatus, quia nec aliis spectat. volentes de eadem elemosina recipere
portionem , Anniuersario videlicet occurrente in hora uespertina ad uisitandum
sepulchrum beate gisele veltheim sint presentes. simul cum deuotione (ad) dictas
vesperas mortuorum , addentes quod iidem in crastino matutinis, vigilie. misse,
visitatione (!) sepulchri debeant iterato sine subterfugio quilibet interesse. Quibus
omnibus rite peractis tunc demum de conscientia decani, camerarii et in veltheim
plebani, qui pro tempore fuerint, equaliter inter fratres tunc presentes erit elemo-
sina dividenda, quia dignus est operarius mercede sua, sicut ipse dominus in
euangelio protestatur. Verumtamen ut rigorem prehabitum temperemus, adiecimus
hoc lenimen, ut siquis in hora defuerit vespertina pio uel honesto saltem negotio
prepeditus et huiusmodi mora dolens, in crastino cum reliquis omnibus interfuerit
antedictis, sua non debeat portiuncula defraudari, quia nolens et inuitus in hora ves-
pertina talis presumitur abfuisse, si uelut moram priorem corrigens diligenter alia
facienda coadiuuerint (!) expedire. Si qui vero confratrum ad anniversariuin celebran-
dum venire neglexerint aut venientes ludo vel potationibus occupati vel etiam sompno
pressi. si se vel a singulis vel ab omnibus antedictis contumaciter et enormiter absen-
tauerint, nullam prorsus debebunt recipere portionem. Nam qui non laborat, secundum
apostolum non manducet. Inhibemus etiam, ne saltem talis partem recipiat ali-
quantulam, quamuis modicam portionis, quia per hoc delinquentis temeritas et audacia
foueretur. Nos etiam T. de Halwil, prepositus antedictus et plebanus in vmikon,
quia predilecte quondam nostre matris occurrit anniuersarium eodem tempore
celebrandum, erogauimus vnum tritici modium, qui persolui debet a molendino,
quod Sepun Miili vulgariter appellatur, per nos a Burchardo quondam dicto de
Eschon advocato molendini prehabiti comparatus, confratribus, qui primo sepulchrum
beate Gisele ac deinde tumulum nostre matris cum cruce pariter et incenso tam
sero quam mane pio (1) recordatione visitauerint, cum predicta videlicet elemosina
dividendum, in hoc quoque presentia confratrum participare volentium-omnimodo
requisita et inuariobiliter (!) obseruata. Si qui vero vel presentis vel futuri temporis
huius clerici decanatus hanc nostre constitutionis et uerius ordinationis formulam
super temeritatis malitia vigilauerint (violauerint) diuine subiciant (1) tam defuncti
quam superstites vitioni, et cum Bietanatis, id est duplicem mortem anime carnis-
que pacientibus computentur, cum Juda suisque complicibus in precipitio gehennali,